
  

GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE N.  DPD021/930 del 06 dicembre 2023  

       

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021  

UFFICIO:     Ufficio Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale  

OGGETTO: Affidamento diretto per fornitura di strumentazione informatica ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b del D. Lgs. N. 36/2023 -  CIG Z4D3DA2F06– Determina di 

affidamento e impegno. La determinazione riveste carattere di urgenza.  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 

20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-

pastorale regionale);  

PREMESSO:  

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture;  

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale 

ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge;  

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 
gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 
personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”;  

- che ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l'incremento e il miglioramento 
del patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, 
sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione per le forniture in 

oggetto per il personale del Servizio DPD021 al fine di consentire le ordinarie e straordinarie attività 

derivanti dalla recente riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con particolare 

riferimento alle attività riferite al patrimonio forestale regionale; 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila


TENUTO CONTO che l’acquisto delle strumentazioni in oggetto è stato stimato, attraverso un’indagine di 

mercato effettuata per mezzo della consultazione dei listino-prezzi indicati da diversi negozi on-line, in un 

prezzo approssimativo congruo di € 1.600,00 comprensivo di IVA al 22%; 

RICHIAMATA la determinazione DPD021 637/2023 del 06/06/2023 di accertamento delle somme sul          

capitolo di entrata n. 43310;  

DATO ATTO che sono state formulate due richieste di preventivi ad altrettante microimprese operanti sul 

territorio acquisite al prot. n. 486551 e 486561 del 30/11/2023 e conservate in atti per i seguenti strumenti: 

- N. 1 PC portatile 14 pollici Processore AMD Ryzen 5, Schermo (1920 x 1200) antiriflesso da 35,56 

cm (14”), con Windows 11 Pro o prodotto equivalente + 8 Giga di Ram, 512 GBSSD. 

- N. 1 Zaino porta pc. 

- N. 1 Tastiera e mouse Wireless. 

- N. 2 Monitor P27 risoluzione 2560 x 1440 16:9 audio incorporato. 

VISTO l’unico preventivo pervenuto dalla Ditta Mondo Informatico interpellata per le forniture de quo, 

acquisito al prot. n. RA/048616/23, il cui ammontare è di euro 1.359,00 Iva inclusa (allegato A); 

RILEVATO che la ditta MONDO INFORMATICO S.n.c.. con sede legale ed amministrativa in Viale della 

Croce Rossa n. 24 67100 L’Aquila (AQ), P.Iva 01493690661, ha manifestato per le vie brevi la propria 

disponibilità all’immediata consegna della fornitura richiesta; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;" 

 

RILEVATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che, relativamente ai procedimenti di acquisizione 

di beni e servizi, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, già previsti dalla previgente normativa;  

TENUTO conto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

DATO ATTO che la presente procedura rientra in quelle sotto la soglia dei 5.000,00 euro e pertanto è possibile 

procedere all’affidamento diretto senza l’utilizzo della piattaforma “acquistinretepa” MEPA;  

VISTE le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) riguardanti gli appalti sotto soglia 

comunitaria (aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019), che prevedono all’art. 4.2.2 

alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in 

primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95 

del D.Lgs. n. 36/2023, rimanendo a carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del 

DURC, nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;   

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


RITENUTO di poter affidare alla ditta MONDO INFORMATICO S.n.c.. con sede legale ed amministrativa 

in Viale della Croce Rossa n. 24 67100 L’Aquila (AQ), P.Iva 01493690661 le forniture in parola per un 

importo di € 1.359,00 IVA inclusa; 

 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

ACQUISITO il CIG Z4D3DA2F06 ai sensi della L.136/2010;  

RITENUTO per la finalità sopra indicata, di individuare quale RUP e Punto Ordinante la figura nella persona 

del Dott. For. Francesco Contu, responsabile dell’Ufficio Coordinamento e Pianificazione nel Settore 

Forestale del Servizio Foreste e Parchi;   

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma di € 1.359,00 inclusa Iva sul Capitolo di Bilancio 

102310/4 – Piano dei Conti 2.02.01.07.000 “Hardware” del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità;  

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli artt. 

48, 50, 52;  

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa 

nonché della legittimità dello stesso;  

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023;  

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;   

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;   

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;   

VISTA la L.R. n. 72/1993;   

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione  

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023);  

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;   

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2023- 

2025 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62.  

DETERMINA  

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue:  

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila


1. di approvare l’offerta economica rimessa dalla ditta MONDO INFORMATICO S.n.c.. con sede 

legale ed amministrativa in Viale della Croce Rossa n. 24 67100 L’Aquila (AQ), P.Iva 01493690661, 

che prevede un importo complessivo di euro 1.359,00 (IVA inclusa) per la fornitura de quo;  

2. di procedere, per le finalità sopra esposte, all’impegno della somma di € 1.359,00 inclusa Iva  

(milletrecentocinquantanove,00), sul Capitolo di spesa 10210/4 – Piano dei Conti 2.02.01.07.000 

“Hardware”, del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di individuare quale RUP il dott. For. Francesco Contu, funzionario del Servizio Foreste e Parchi;   

4. di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z4D3DA2F06.;  

5. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura in 

argomento, a seguito della verifica della merce consegnata e delle necessarie verifiche di legge 

(DURC), previa presentazione di regolare fattura elettronica in favore della ditta MONDO 

INFORMATICO s.n.c..; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 

adempimenti di competenza;  

7. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione integrale del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale.  

  

 L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

 Chiara Copersino  Dott. For. Francesco CONTU  

 (Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente)  

    

    

Il Dirigente del Servizio  

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO (Firmato 

digitalmente)  

  


		2023-12-06T12:10:03+0100
	SABATINO BELMAGGIO




